АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СКВОРЧИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  30.12.2016 г.

№  183
Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций на 2017-2019 годы»

     В соответствии с федеральными законами от 21.12.94 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.94 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г.    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан «Пожарная безопасность и защита населения и территорий сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций на 2017-2019 годы» согласно приложению № 1.

     2. Финансирование программы производить за счет средств бюджета сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

     3. Установить, что в ходе реализации программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения Скворчихинский сельсовет.

     4. Обнародовать данное постановление на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Скворчихинский сельсовет.

     4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Скворчихинский сельсовет

Г.Ф. Бардовская
Приложение №  1

к постановлению администрации

сельского поселения Скворчихинский

сельсовет МР Ишимбайский район РБ от 30.12.2016 г. № 183
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Пожарная безопасность и                             на 2017-2019 годы»
 ситуаций чрезвычайных  от   поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан   и территорий сельского  населения   защита
ПАСПОРТ

Муниципальной программы
«Пожарная безопасность и                               на 2017-2019 годы» ситуаций   чрезвычайных   от   поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан   и территорий сельского  населения   защита
	Полное наименование  Программы
	Муниципальная                              на 2017-2019 годы» ситуаций   чрезвычайных   от   поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан   и территорий сельского  населения   защита  «Пожарная безопасность и  программа

	Период и этапы реализации  Программы
	2017– 2019 годы

1-й этап – 2017 год;                                      2-й этап – 2018 год;                                                                                                                                                3-й этап – 2019 год

	Цель  Программы
	- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий ;
 ситуаций  чрезвычайных
- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности,  жизни и здоровья граждан;
 защиты
- сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных служб – на происшествия и ;
 ситуации   чрезвычайные
- оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

- улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

- улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и ;
 ситуациям  чрезвычайным
- повышение подготовленности к жизнеобеспечению . ситуациях  чрезвычайных , пострадавшего в  населения

	Основные задачи, мероприятия  Программы
	- совершенствование противопожарной  объектов социальной сферы;
 защиты
- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности  и работниками учреждений социальной сферы;
 населением
- повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей;

- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

- информирование ;
 ситуациях   чрезвычайных  о правилах поведения и действиях в  населения
- дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению . ситуациях  чрезвычайных , пострадавшего в  населения

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по              на 2017 – 2019 годы Программе
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в размере:                                    2017 год – 486 тыс. руб.                                         2018 год – 490  тыс.руб.                                                                                              2019 год – 490 тыс.руб.
Средства местных бюджетов, объемы и направления финансирования мероприятий программы определяются муниципальными нормативно-правовыми. Объемы расходования средств подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решением представительного органа сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты
	- обеспечение относительного сокращения потерь от пожаров и ;
 ситуаций  чрезвычайных
- повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и ;
 ситуациям  чрезвычайным
- повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров;

- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в ;
 ситуациях  чрезвычайных
- оснащение сил пожарной охраны;

- обеспечение средствами  и в особый период;
 ситуаций   чрезвычайных  на случай  населения   защиты
- создание мест размещения для пострадавших в . ситуациях  чрезвычайных

	Разработчик  Программы
	Администрация  сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Организация контроля за выполнением  Программы
	Общий контроль за выполнением  осуществляет Глава сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в соответствии  с полномочиями. Программы

СОДЕРЖАНИЕ  ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ       ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

     На территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в 2014 -2016 гг. произошло 60 пожаров, в том числе лесных – 35.

     Развитию пожаров до крупных способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны, так как территория сельского поселения занимает площадь       21 642 га.

     Для осуществления действий по тушению пожаров на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан функционирует 1 подразделение добровольной пожарной команды общей численностью 3 человека, в котором организовано круглосуточное дежурство и создана мобильная добровольная пожарная дружина общей численностью 9 человек, имеющих 6 единиц тракторов.

     Основными проблемами пожарной безопасности являются:

- несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

- низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

- несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

- низкий уровень улучшения материально-технической базы и капитального ремонта места постоянного размещения подразделений пожарной охраны.

     На территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

     Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, засухи, ландшафтные пожары.

     Техногенные чрезвычайные ситуации могут сложиться из-за близости расположения от населенных пунктов сельского поселения предприятий г.Салават «СНОС».

     Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

     При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных районов потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших. Решить соответствующие проблемы представляется целесообразными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

- в повседневном режиме – для социально полезных целей;

- в режиме чрезвычайной ситуации – для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

     Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайной ситуации необходимо решить программными мероприятиями.

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

     В Программу «Пожарная безопасность и защита населения и территорий сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций на 2017-2019 годы» включены следующие мероприятия:

- мероприятия по пожарной безопасности;                                                                                                                                                                    - мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций;                                   - организационные мероприятия.

   Ресурсное обеспечение .
 ситуаций  чрезвычайных   от  Скворчихинский сельсовет поселения   сельского  и территорий  населения   защите  по пожарной безопасности и  программы  составляют средства из местного бюджета, предусмотренные на финансирование мероприятий муниципальной долгосрочной  Программы
Раздел I
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Наименование показателя результативности
	Единица

измере
ния
	Суммы затрат

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Итого

	1.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	Администрация сельского поселения
	Противопожарная

пропаганда
	тыс.руб.

кол-во экз.

наглядной

агитации
	2.5

	2.5

	2.5

	7,5

	2.
	Приобретение переносных ранцевых огнетушителей
	Администрация сельского поселения
	Обеспечение специальным оснащением
	тыс. руб.
	2,5
	2,5
	-
	5,0

	3.
	Изготовление и установка указателей пожарных гидрантов
	Администрация сельского поселения
	Повышение информированности населения и пожарной охраны
	тыс.руб.

штук
	2.0

1
	2.0

1
	2.0

1
	6,0
3

	4.
	Ремонт и замена пожарных гидрантов
	Администрация сельского поселения
	Повышение защищенности объектов
	тыс.руб.
	5,0
	-
	5,0
	10,0

	5
	Оборудование пирсов для забора воды из естественных источников водоснабжения
	Администрация сельского поселения
	Повышение защищенности объектов
	Тыс.руб

	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	6
	Установка  средств  пожарной сигнализации  в  АСП, СК, СДК
	Администрация  сельского  поселения
	Повышение  защищенности  объектов
	Тыс. руб.
	150,0
	-
	150,0
	300,0

	7
	Приобретение переносных пожарных мотопомп
	Администрация  сельского  поселения
	Обеспечение  специальным  оснашением
	Тыс.руб.
	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	Итого
	222,0
	289,0
	219,5

	Раздел II
МЕРОПРИЯТИЯ ПО  СИТУАЦИЙ   ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ   ОТ  И  ТЕРРИТОРИЙ  НАСЕЛЕНИЯ   ЗАЩИТЕ

	49,0
	14,0
	16,0
	19,0

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Исполнитель
	Наименование

показателя

результативности
	Единица

измерения
	Суммы затрат

	2017 год
	2018год
	2019год
	итого

	1.
	Приобретение учебной методической литературы и наглядных пособий, изготовление памяток, листовок по вопросам гражданской обороны и  ситуациям  чрезвычайным
	Администрация сельского поселения
	Повышение качества обучения населения противопожарная пропаганда
	тыс.руб.
	3.0
	3.0
	3,0
	9,0

	2.
	Обучение руководящего состава и специалистов на курсах гражданской обороны
	Администрация сельского поселения
	Повышение знаний специалистов в вопросах гражданской обороны и  ситуаций  чрезвычайных
	тыс.руб.
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	3.
	Дооборудование  объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению . ситуациях  чрезвычайных , пострадавшего в  населения
	Администрация сельского поселения
	Повышение эффективности по проблемам обеспечения безопасности жизнедеятельности населения
	тыс.руб.
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	4
	Улучшение  материально-технической базы
	Администрация сельского поселения
	Повышение качества
	Тыс.руб.
	206,0
	143,0
	212,5
	561,5

	Итого

	264,0
	201,0
	270,5

Раздел III
ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Ожидаемый конечный результат

	1.
	Составление и согласование перечня мероприятий, необходимых для подготовки зданий образовательных учреждений на случай  приема и размещения  ситуациях   чрезвычайных , пострадавшего в  населения
	Администрации образовательных учреждений, администрация  поселения  сельского
	2017 год
	Определение мероприятий с целью дальнейшего анализа затрат

	2.
	Уточнение планов действий на случай возникновения  ситуаций   чрезвычайных
	Администрация сельского поселения
	Ежегодно
	Корректировка планов по результатам программных мероприятий

	3.
	Уточнение плана привлечения сил и средств на предупреждение и ликвидацию  ситуаций   чрезвычайных
	Администрация сельского поселения
	Ежегодно
	Корректировка плана при изменении сил и средств

Раздел IV.

НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Выполнение мероприятий  природного и техногенного характера.
 ситуаций   чрезвычайных   от  и территорий  населения   защиты  в области пожарной безопасности,  поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан   муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан и сельского Скворчихинский сельсовет, бюджетным процессом и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  поселения   осуществляется в соответствии с Уставом сельского  Программы
Раздел V.
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

     Управление реализацией Программы осуществляет администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

     Администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

      Администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан ежегодно предоставляет Совету депутатов . Программы, а также об эффективности использования финансовых средств, информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий,  оценку эффективности реализации  Программе Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан отчет о ходе работ по  поселения   сельского
Раздел VI.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
.
 ситуаций  чрезвычайных   от  и территорий  населения   защита  носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и  Программа
В соответствии с целями настоящей  предполагается достичь следующих результатов:
 Программы
1. уменьшение количества пожаров на территории  поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан;
  сельского
2. улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

3. улучшение учебного процесса по вопросам гражданской обороны и ;  ситуациям  чрезвычайным
4. повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и ;
 ситуациям  чрезвычайным
5. повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров;

6. выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в ;
 ситуациях  чрезвычайных
5. согласование мест размещения для пострадавших в . ситуациях  чрезвычайных